खाजगी कारभारी झाले. तेव्हां त्यांना दरमहा २५० रुपय पगार
मिळत असे.

या गोविंदरावांचे चिरंजीव म्हणजे आपले चरित्रनायक. यांचा
जन्म माघ शुद्ध ६ शके १७६३ म्हणजे ता० २८ जानेवारी सन
१८४२ रोज मंगळवार या दिवशीं संध्याकाळीं झाला. आपुल्या चरित्र-

लोकाच्या आईचे नांव गोपिकाबाई असें होतें.

'''अ.माधवरावांचे बाळपण..? ८.''?. .' '' ''

प्राणसंकट
आपल्यांत एक म्हण आहे कीं, ' दैव तारी त्याला कोण मारी, '

याच अर्थाची संस्कृतांतही एक म्हण आहे ती.

ती फार भाविक
व देवभोळी होती. तेव्हां पुत्र व्हावा म्हणून तिने सूर्यदेवाची अनन्य-
भावाने व मोठ्या भक्ती वर्ष दीडवर्ष एकसारखी आराधना केली.
तेव्हां सूर्यदेव त्या साध्वीच्या व्रताने व भेक्तीनें प्रसन्न झाला व त्यानें
तिची इच्छा पूर्णी केली. अशा रीतीनें सूर्यदेवाच्या कृपेने गंगाधरपंत
यांना शके १७७८ आषाढ वद्य षष्टीस म्हणजे सन १८५६ च्या जुलै
महिन्याचे ऐ. २ वे तारखेस बरोबर सयेऽ।दयाचे वेळीं रत्नागिरी येथें
पुत्ररत्न झालें. तें पुत्ररत्न म्हणजेच आपले चरित्रनायक वळवंतरावजी
बळवंतरावांच्या चरित्रांत सर्वच विलक्षग आहे. त्याप्रमाणें त्यांच्या
नावाचीही विलक्षण तऱ्हा आहे. वास्तविक बळवंतरावांचे मूळचे नांव
कांहीं बाळ हें नाहीं.